
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 우포생태따오기과

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

우포생태따오기과 7,087,524 6,241,319 846,205

국 1,578,505

도 462,303

군 5,046,716

생태관광진흥(환경/자연) 2,954,514 2,432,925 521,589

국 1,003,000

도 109,543

군 1,841,971

생태관광활성화 212,382 251,750 △39,368

국 45,000

군 167,382

생태관광기반조성 24,040 24,120 △80

201 일반운영비 11,880 9,440 2,440

01 사무관리비 8,400 7,400 1,000

○일반수용비 6,600

-생태관광활성화 관련 홍보물 제작
6,000

-생태관광활성화 관련 소모품 구입
600

○운영수당 1,800

-생태관광활성화 관련 전문가 자문수당
1,800

02 공공운영비 3,480 2,040 1,440

○우포따오기 조형물 전기요금(IC앞)
2,040

○우포늪 및 우포늪생태쳄험장 무인계수기
요금 1,440

202 여비 7,560 10,080 △2,520

01 국내여비 7,560 10,080 △2,520

○생태관광 활성화 업무추진
7,560

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○생태관광 활성화 업무추진
4,000

204 직무수행경비 600 600 0

02 특정업무경비 600 600 0

○대민활동비(청원경찰)
600

우포늪 생명길 걷기 대회 45,900 39,900 6,000

201 일반운영비 5,900 5,900 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○임차료 2,100

-우포늪 생명길 걷기대회 셔틀버스 운영
2,100
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6,000원*1,000부

200,000원*3회

300,000원*2명*3회

170,000원*12월

120,000원*12월

7,560,000원

4,000,000원

50,000원*1명*12월

700,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 생태관광활성화 (단위:천원)

03 행사운영비 3,800 3,800 0

○우포늪 생명길 걷기대회 행사운영
3,800

307 민간이전 40,000 34,000 6,000

04 민간행사사업보조 40,000 34,000 6,000

○우포늪 생명길 걷기대회
40,000

생태관광지역 지정·육성 142,442 137,730 4,712

국 45,000

군 97,442

307 민간이전 142,442 137,730 4,712

국 45,000

군 97,442

02 민간경상사업보조 62,160 65,000 △2,840

○생태관광지역사업 지원 62,160

국 21,730

군 40,430

03 민간단체법정운영비보조 80,282 72,730 7,552

○생태관광지역협의체 운영
80,282

국 23,270

군 57,012

우포늪 보전관리 1,884,989 1,181,175 703,814

국 358,000

도 32,400

군 1,494,589

우포늪 홍보 425,000 22,000 403,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 10,000

-우포늪 리플릿 등 관광홍보물 제작
10,000

401 시설비및부대비 412,000 12,000 400,000

01 시설비 412,000 12,000 400,000

○우포늪 진입로 정비
12,000

○창녕IC 입구 경관조명 개선사업
400,000

406 기타자본이전 3,000 0 3,000

01 기타자본이전 3,000 0 3,000

○우포늪 생명길 상표권 갱신
3,000

우포늪 시설물 관리 847,336 298,310 549,026

101 인건비 164,386 115,686 48,700
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3,800,000원

40,000,000원

62,160,000원

80,282,000원

1,000원*10,000부

6,000,000원*2개소

400,000,000원

500,000원*6개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 164,386 115,686 48,700

○우포늪 시설물 관리 164,386

-기본급 116,901

-유급휴일근무수당 31,710

-4대보험료 13,375

-피복비 2,400

201 일반운영비 38,200 33,704 4,496

01 사무관리비 27,540 22,884 4,656

○일반수용비 3,000

-석분, 소모성 물품 구입
3,000

○임차료 24,540

-우포늪 비포장 탐방로 노면 정비(굴삭기,
로울러 등) 13,500

-우포늪 작업차량(전기차, 화물트럭)
11,040

02 공공운영비 10,660 10,820 △160

○공공요금 및 제세 4,820

-안리 공중화장실 전기료
2,064

-안리 공중화장실 상수도 사용료
600

-간이화장실 분뇨 수거 400

-자동차세(전기차) 100

-자동차 보험료(전기차)
600

-우포늪 실시간 영상 CCTV회선 사용료
1,056

○연료비 1,440

-예초기 등 장비 유류대
1,440

○시설장비유지비 3,500

-무인계수기 유지관리비(11개소)
3,000

-예초기 등 장비 유지관리비
500

○차량,선박비 900

-차량 정비 및 소모품 교체
900

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○우포늪 보전관리 업무추진
1,000

206 재료비 3,800 3,800 0

01 재료비 3,800 3,800 0
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78,880원*6명*247일

78,880원*6명*67일

148,609,920원*9%

200,000원*6명*2회

60,000원*10종*5회

4,500,000원*3회

920,000원*1대*12월

172,000원*12월

50,000원*12월

200,000원*2회

100,000원*1대

600,000원*1회

88,000원*12월

120,000원*12월

3,000,000원

500,000원

150,000원*6회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

○오일스테인(편의시설 도색) 등 구입
3,800

401 시설비및부대비 637,000 130,000 507,000

01 시설비 637,000 130,000 507,000

○탐방로 시설물 정비 등 유지 보수
50,000

○대대제방 등 탐방로 울타리 부분 정비
30,000

○우포늪 제방(주매, 사지포, 목포 등) 잡목
정비 50,000

○우포늪 생태치유 코스 개발사업
500,000

○우포늪 주변 폐합성수지 등 폐기물 처리
7,000

405 자산취득비 2,950 2,800 150

01 자산및물품취득비 2,950 2,800 150

○동력예초기 구입 1,600

○엔진톱 구입 700

○엔진브로워(송풍기) 구입
650

생태계서비스지불제계약(철새보호) 사업 217,800 217,927 △127

국 108,000

도 32,400

군 77,400

101 인건비 3,600 3,600 0

국 1,800

도 540

군 1,260

04 기간제근로자등보수 3,600 3,600 0

○생태계서비스지불제 계약 대상지 조사
3,600

국 1,800

도 540

군 1,260

201 일반운영비 1,800 1,260 540

01 사무관리비 1,800 1,260 540

○운영수당 1,800

-생태계서비스지불제계약사업 추진 협의회
위원수당 1,800

301 일반보전금 212,400 213,067 △667

국 106,200

도 31,860

군 74,340

14 기타보상금 212,400 213,067 △667
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1,900,000원*2회

50,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

500,000,000원

3,500,000원*2회

400,000원*4대

700,000원*1대

650,000원*1대

3,600,000원

100,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

○우포늪 생태계서비스지불제 계약 참여자
인센티브 212,400

국 106,200

도 31,860

군 74,340

우포늪 철새도래기 어업중지보상 170,000 200,000 △30,000

국 170,000

301 일반보전금 170,000 200,000 △30,000

국 170,000

14 기타보상금 170,000 200,000 △30,000

○우포늪 일원 어로행위 중지 보상 지원
170,000

국 170,000

람사르습지도시 인증프로그램운영 164,800 163,360 1,440

국 80,000

군 84,800

201 일반운영비 4,800 3,360 1,440

01 사무관리비 4,800 3,360 1,440

○운영수당 4,800

-람사르습지도시 지역관리위원회 참석수당
4,800

307 민간이전 160,000 160,000 0

국 80,000

군 80,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

○람사르습지도시 인증사업
160,000

국 80,000

군 80,000

우포늪 주변 철새 모이주기 사업 11,933 11,818 115

101 인건비 4,733 4,618 115

04 기간제근로자등보수 4,733 4,618 115

○철새 서식지 모니터링 등 관리
4,733

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

○볍씨구입비 7,200

우포늪 복원습지 관리 48,120 237,760 △189,640

201 일반운영비 28,120 27,760 360

01 사무관리비 22,240 21,880 360

○일반수용비 22,240

-리플릿 등 관광 홍보물 제작
6,000

- 5 -

212,400,000원

170,000,000원

100,000원*12명*4회

160,000,000원

78,880원*4명*15회

600,000원*12회

1,000원*6,000부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 생태관광진흥(환경/자연)
단위: 우포늪 보전관리 (단위:천원)

-산밖벌 세진1양배수장 전기안전점검 대행
수수료 4,800

-산밖벌 세진1양배수장 무인경비시스템 용
역 1,440

-우포출렁다리 정기안전점검 용역
10,000

02 공공운영비 5,880 5,880 0

○공공요금 및 제세 5,880

-산밖벌 지하수 전기료 600

-관리단 초소 전기료 240

-산밖벌 세진1양배수장 전기료
3,600

-산밖벌 공중화장실 분뇨 수거
600

-산밖벌 공중화장실 전기료
840

401 시설비및부대비 20,000 210,000 △190,000

01 시설비 20,000 210,000 △190,000

○산밖벌 및 출렁다리 시설물 정비 등 유지
보수 20,000

생태관광 기반시설 조성 857,143 1,000,000 △142,857

국 600,000

도 77,143

군 180,000

우포 자연생태문화공원 조성사업 857,143 1,000,000 △142,857

국 600,000

도 77,143

군 180,000

401 시설비및부대비 857,143 1,000,000 △142,857

국 600,000

도 77,143

군 180,000

01 시설비 857,143 1,000,000 △142,857

○우포 자연생태문화공원 조성사업
857,143

국 600,000

도 77,143

군 180,000

우포늪 주변 기반 확충(국토및지역개발/산업단지) 1,567,119 1,249,243 317,876

생태시설운영 1,567,119 1,249,243 317,876

우포늪 생태체험장 운영 1,146,020 894,280 251,740

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

○일반수용비 6,000
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400,000원*12월

120,000원*12월

5,000,000원*2회

50,000원*12월

20,000원*12월

300,000원*12월

200,000원*3회

70,000원*12월

20,000,000원

857,143,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪 주변 기반 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 생태시설운영 (단위:천원)

-리플릿 등 홍보물 제작
6,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○우포늪 생태체험장 맨발걷기 산책로 조성
사업 200,000

403 자치단체등자본이전 940,020 888,280 51,740

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 940,020 888,280 51,740

○우포늪 생태체험장 위탁운영비
940,020

우포생태촌 유스호스텔 운영 411,119 349,963 61,156

101 인건비 106,013 102,397 3,616

04 기간제근로자등보수 106,013 102,397 3,616

○객실관리원 96,348

-기본급 58,451

-유급휴일근무수당 23,428

-보험료 7,369

-퇴직금 7,100

○제초작업 등 환경정비
9,065

○피복비 600

201 일반운영비 211,346 202,286 9,060

01 사무관리비 129,486 105,826 23,660

○일반수용비 52,586

-객실비품 등 구입 8,000

-객실 이불 구입 6,000

-객실 동계이불 세탁비 3,000

-세탁실 비품 등 구입 5,000

-매점 물품 등 구입 10,000

-교육장 프로그램 운영 비품 구입
5,000

-사무실 비품 등 구입 5,000

-홍보물품 제작 3,000

-사진전 액자 구입 500

-사진 전시용 이젤 구입
200

-방문객용 생수 구입
900

-예약 안심본인인증서비스 가입 수수료
1,200

-공용화장실 비데 임차(렌탈)료
1,440

-공기청정기 임차(렌탈)료
720

-객실 비데 청소비 1,200
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1,000원*6,000부

200,000,000원

940,020,000원

78,880원*3명*247일

78,880원*3명*99일

81,877,440원*9%

78,880원*3명*30일

161,858원*2명*4일*7회

100,000원*3명*2회

8,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000원*300개

50,000원*10개

20,000원*10개

5,000원*15통*12월

1,200,000원

20,000원*6대*12월

60,000원*12월

600,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪 주변 기반 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 생태시설운영 (단위:천원)

-유스호스텔 협회 연회비 1,426

○운영수당 29,100

-일직비 7,140

-숙직비 21,960

○피복비 400

-직원 근무복 구입 400

○관리용역비 47,400

-전자결제서비스 대행 수수료
7,200

-오수처리장 위탁관리 대행 수수료
6,600

-전기안전관리 대행 수수료
4,800

-CCTV 유지관리 AS 대행 수수료
4,800

-홈페이지 서버임차 및 유지관리 대행 수수
료 3,300

-방역 소독 대행 수수료
3,600

-조경수 전지 대행 수수료
4,300

-조경수 방제 대행 수수료
3,300

-관리동 바닥 청소 대행 수수료
3,000

-에어컨 수선 및 청소 대행 수수료
3,500

-맨홀 및 하수관 청소 대행 수수료
3,000

02 공공운영비 81,860 96,460 △14,600

○공공요금 및 제세 66,360

-상하수도 사용료 10,800

-전기 사용료 51,600

-인터넷(TV, 전화) 사용료
3,960

○연료비 500

-중경제초기, 예취기 연료비
500

○시설장비유지비 15,000

-시설유지관리비 15,000

202 여비 2,160 2,880 △720

01 국내여비 2,160 2,880 △720

○유스호스텔 운영 활성화 업무추진
2,160

206 재료비 2,600 2,600 0

01 재료비 2,600 2,600 0
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1,426,000원

60,000원*1명*119일

60,000원*1명*366일

100,000원*2명*2회

600,000원*12월

550,000원*12월

400,000원*12월

400,000원*12월

3,300,000원

300,000원*12월

4,300,000원

550,000원*6월

3,000,000원*1회

3,500,000원*1회

3,000,000원*1회

900,000원*12월

4,300,000원*12월

330,000원*12월

500,000원

15,000,000원

2,160,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪 주변 기반 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 생태시설운영 (단위:천원)

○조경용 화초 및 잔디 식물유지관리 비품 구
입 2,600

207 연구개발비 22,000 0 22,000

02 전산개발비 22,000 0 22,000

○홈페이지 예약 프로그램 고도화
22,000

401 시설비및부대비 62,000 35,000 27,000

01 시설비 62,000 35,000 27,000

○건물 기와 지붕 방수 공사
42,000

○목재류 오일스테인 도색 공사
20,000

405 자산취득비 5,000 4,800 200

01 자산및물품취득비 5,000 4,800 200

○객실용 밥솥 구입 1,200

○객실용 냉장고 구입 1,800

○객실용 비데 구입 1,200

○객실용 에어컨 구입 800

우포권역단위 종합정비사업 시설물 관리 9,980 5,000 4,980

201 일반운영비 9,980 5,000 4,980

02 공공운영비 9,980 5,000 4,980

○시설장비유지비 5,000

○공공요금 및 제세 4,980

-전기점검 요금 1,680

-소방점검 요금 1,800

-승강기점검 요금 1,500

우포늪관리(환경/자연) 2,494,435 2,505,427 △10,992

국 575,505

도 352,760

군 1,566,170

우포늪생태관 관리 677,509 681,921 △4,412

도 13,800

군 663,709

우포늪 자연훼손행위 감시 61,997 60,152 1,845

도 13,800

군 48,197

101 인건비 61,997 60,152 1,845

도 13,800

군 48,197

04 기간제근로자등보수 61,997 60,152 1,845

○우포늪 자연훼손 감시 및 청소 61,997

-기본급 41,649

도 13,800
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2,600,000원

22,000,000원*1식

42,000,000원*1식

20,000,000원*1식

400,000원*3대

600,000원*3대

400,000원*3대

800,000원*1대

5,000,000원

140,000원*12월

150,000원*12월

125,000원*12월

78,880원*2명*22일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

군 27,849

-유급휴일수당 10,886

-4대 보험료 4,729

-퇴직금 4,733

우포늪 생태관 운영 330,113 324,569 5,544

101 인건비 117,458 120,304 △2,846

04 기간제근로자등보수 117,458 120,304 △2,846

○우포늪생태관 청소관리 58,729

-기본급 38,967

-유급휴일근무수당 10,570

-4대보험료 4,459

-퇴직금 4,733

○야외공원 및 우포식물원 유지관리 58,729

-기본급 38,967

-유급휴일근무수당 10,570

-4대보험료 4,459

-퇴직금 4,733

201 일반운영비 189,215 185,665 3,550

01 사무관리비 63,600 64,100 △500

○일반수용비 34,660

-방역수수료 1,000

-장비임차료 2,500

-우포늪CCTV 광케이블 전주 사용료
2,000

-생태관 무인경비 시스템 사용료
2,760

-공중화장실 관리비품 구입
3,600

-현수막 제작 700

-생태관 안내 리플릿 제작 등
5,000

-생태관 관리공구 구입
1,000

-생태관 청소 및 관리비품 구입
2,000

-생태관 생수 구입 2,400

-생태관 화장실 화장지 및 물비누 구입
3,600

-에어컨 냉동기 오일 교환
1,500

-생태관 각종 안내판 및 네임텍 정비
1,000

-생태관, 우포식물원 등 전기자재 구입
2,000
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78,880원*2명*69일

52,534,080원*9%

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*247일

78,880원*2명*67일

49,536,640원*9%

78,880원*2명*30일

78,880원*2명*247일

78,880원*2명*67일

49,536,640원*9%

78,880원*2명*30일

200,000원*5회

500,000원*5식

2,000,000원*1식

230,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*14회

500원*10,000매

1,000,000원*1식

500,000원*4회

5,000원*40통*12월

300,000원*12월

1,500,000원*1식

1,000,000원*1식

2,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

-정보화기기 유지보수관리대행 수수료
3,600

○관리용역비 28,440

-전기안전 대행 수수료
4,200

-생태관 소방시설 방화관리대행 수수료
3,600

-승강기 유지보수 점검 위탁 수수료
2,640

-오수처리시설 위탁관리 수수료(생태관 및
먹거리동) 18,000

○임차료 500

-선진지 견학 차량 임차
500

02 공공운영비 125,615 121,565 4,050

○공공요금 및 제세(생태관,식물원 등)
65,000

○연료비 16,650

-생태관 보일러 난방 연료비
16,650

○시설장비유지비 43,965

-생태관 바닥 및 유리 청소비 13,212

.바닥 13,212

-우포늪생태관 전시물 유지관리비 16,000

.키오스크, 영상시스템, 조형물 등
16,000

-생태관 건물 유지관리비
3,403

-발전기 유지관리비 1,000

-우포늪생태관 스크류 냉동기 유지관리비
1,500

-보일러 유지관리비
1,000

-승강기 유지관리비
1,000

-야외수중 배수펌프 유지관리비
1,000

-냉난방기,동력 예취기 등 유지보수비
1,800

-냉난방기 필터 청소비
4,050

202 여비 3,240 5,400 △2,160

01 국내여비 3,240 5,400 △2,160

○생태관 관련 업무추진 3,240

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○생태관 관련 업무추진 1,000

- 11 -

300,000원*12월

350,000원*12월

300,000원*12월

220,000원*12월

1,500,000원*12월

500,000원*1대

65,000,000원

1,850원*9,000ℓ

2,000원*3,303㎡*2회

500,000원*8종*4회

1,000원*3,403㎡

500,000원*2회

1,500,000원*1식

1,000,000원*1개소*1회

500,000원*1대*2회

1,000,000원*1식

450,000원*4회

150,000원*27대

3,240,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

206 재료비 17,200 10,200 7,000

01 재료비 17,200 10,200 7,000

○야외공원 조경용 계절꽃 구입
14,000

○스마트가든 식물 구입
2,000

○산토끼 사료구입 및 식물유지관리 비료 구
입 1,200

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○에어컨(지하 변압기 유지관리용) 구입
2,000

생태관 활성화 사업 112,000 141,800 △29,800

201 일반운영비 17,800 28,800 △11,000

01 사무관리비 17,800 23,800 △6,000

○일반수용비 6,600

-주말 체험프로그램운영 비품 구입
3,600

-체험부스 운영 비품 구입
2,000

-생태관 해설사 현장사진 전시회 소모품 구
입 1,000

○운영수당 11,200

-주말 체험 프로그램 등 운영 강사수당
11,200

301 일반보전금 92,500 111,300 △18,800

11 행사실비지원금 1,000 1,500 △500

○생태관 해설사 선진지역 견학 1,000

-선진지 견학 500

-교육, 회의참석 등 실비보상
500

14 기타보상금 91,500 109,800 △18,300

○생태관 해설사 실비보상
90,000

○생태관 해설사 근무복 구입
1,500

307 민간이전 700 700 0

06 보험금 700 700 0

○생태관 해설사 단체상해보험 가입
700

405 자산취득비 1,000 1,000 0

02 도서구입비 1,000 1,000 0

○생태 도서 및 동화 구입
1,000

생태관주변 시설물 관리 173,399 155,400 17,999
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3,500,000원*4분기

1,000,000원*2회

1,200,000원

2,000,000원*1대

3,000원*30명*40회

50,000원*40회

1,000,000원*1식

280,000원*40회

100,000원*5명

50,000원*5명*2회

1,500,000원*5명*12월

300,000원*5명

700,000원*1회

10,000원*100권*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포늪생태관 관리 (단위:천원)

201 일반운영비 43,399 43,400 △1

01 사무관리비 23,399 23,400 △1

○일반수용비 14,999

-우포늪 진입로 배너 교체
14,999

○관리용역비 8,400

-우포늪생태관 CCTV 시스템 점검위탁 수수료
8,400

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○시설장비유지비 20,000

-야외공원 주변 시설물 유지보수
10,000

-CCTV 서버 및 케이블 등 수리
3,000

-오수처리장 유지관리비
3,000

-공중화장실 시설물 보수
4,000

401 시설비및부대비 130,000 112,000 18,000

01 시설비 130,000 112,000 18,000

○서울길 입구 우포늪생태관 안내판 교체공
사 20,000

○생태관부대시설물 친환경강판초가지붕 교
체 10,000

○우포늪생태관 야외주차장 차선도색 작업
10,000

○우포늪생태관 옥상방수공사
20,000

○우포늪생태관 옥상 따오기조형물 도색공사
15,000

○우포늪생태관 지하보일러 교체 공사
30,000

○야외공원 울타리 침목 교체공사
10,000

○야외공원 울타리 및 계단 침목 오일스텐 및
도색공사 15,000

우포따오기복원센터 관리 506,856 207,240 299,616

도 34,200

군 472,656

서식지 등 시설물 유지관리 61,700 54,600 7,100

도 18,510

군 43,190

201 일반운영비 53,600 47,600 6,000

도 16,080

군 37,520

01 사무관리비 28,220 26,720 1,500
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43,100원*174개*2회

700,000원*12월

10,000,000원*1식

250,000원*12월

500,000원*6종

1,000,000원*2개소*2회

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

○관리용역비 12,720

-전기안전관리대행 수수료
1,920

도 576

군 1,344

-오수처리시설 위탁관리 수수료
5,400

도 1,620

군 3,780

-승강기 유지보수 위탁수수료
2,520

도 756

군 1,764

-소방시설 방화 관리대행 수수료
2,880

도 864

군 2,016

○일반수용비 14,000

-우포따오기 시료 분석(인공사료, 미꾸라지
영양분석 등) 4,000

도 1,200

군 2,800

-복원센터 운영소모품 및 따오기관리 소모
품 구입 10,000

도 3,000

군 7,000

○임차료 1,500

-복원센터 주변 토지(진입도로, 임야 등) 임
차료 1,500

도 450

군 1,050

02 공공운영비 25,380 20,880 4,500

○시설장비유지비 20,380

-시설물 등 유지관리(도색,오일스테인,누수
등) 20,380

도 6,114

군 14,266

○차량선박비 5,000

-차량보험료 1,600

도 480

군 1,120

-차량정비유지비 1,000

도 300

군 700

-차량유류대 2,400
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160,000원*12월

450,000원*12월

210,000원*12건

240,000원*12월

2,000,000원*2회

10,000,000원*1식

375,000원*4필지

20,380,000원*1식

800,000원*2대

500,000원*2대

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

도 720

군 1,680

206 재료비 3,000 3,000 0

도 900

군 2,100

01 재료비 3,000 3,000 0

○AI대비 방역물품 구입
3,000

도 900

군 2,100

301 일반보전금 3,600 0 3,600

도 1,080

군 2,520

14 기타보상금 3,600 0 3,600

○우포따오기 관람 해설활동비
3,600

도 1,080

군 2,520

405 자산취득비 1,500 0 1,500

도 450

군 1,050

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○예초기 및 엔진톱 구입 1,500

-엔진톱 구입 500

도 150

군 350

-예초기 구입 1,000

도 300

군 700

따오기 복원센터 관리 290,320 0 290,320

201 일반운영비 66,000 0 66,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○우포따오기 백서 제작
30,000

02 공공운영비 36,000 0 36,000

○따오기복원센터 공공요금 및 제세
36,000

202 여비 4,320 0 4,320

01 국내여비 4,320 0 4,320

○따오기복원센터 관련 업무 추진
4,320

401 시설비및부대비 220,000 0 220,000

01 시설비 220,000 0 220,000
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3,000,000원*1식

10,000원*30회*12월

500,000원*1대

500,000원*2대

30,000,000원*1식

3,000,000원*12월

4,320,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

○따오기복원센터 구역 내 환경정비 사업
220,000

방사따오기 관리 52,300 59,400 △7,100

도 15,690

군 36,610

201 일반운영비 42,300 44,400 △2,100

도 12,690

군 29,610

01 사무관리비 42,300 44,400 △2,100

○일반수용비 36,000

-야생따오기 번식지 관리
2,000

도 600

군 1,400

-우포따오기 위치추적기 구입
34,000

도 10,200

군 23,800

○임차료 6,300

-서식지관리 등 장비 임차
6,300

도 1,890

군 4,410

202 여비 10,000 6,000 4,000

도 3,000

군 7,000

01 국내여비 10,000 6,000 4,000

○야생따오기 모니터링 추진
5,000

도 1,500

군 3,500

○부상따오기 구조추진
5,000

도 1,500

군 3,500

따오기 주민협력 증진 22,640 93,240 △70,600

201 일반운영비 11,200 10,000 1,200

01 사무관리비 11,200 10,000 1,200

○일반수용비 11,200

-우포따오기 홍보용품 구입
10,000

-우포따오기 진료관련 자문료
1,200

202 여비 3,240 24,040 △20,800

01 국내여비 3,240 14,040 △10,800
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220,000,000원*1식

500,000원*4월

1,700,000원*20개

1,575,000원*4월

20,000원*5명*50일

20,000원*5명*50일

10,000,000원*1식

300,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

○장마분산센터 관련 업무추진
3,240

203 업무추진비 2,200 2,200 0

03 시책추진업무추진비 2,200 2,200 0

○우포따오기복원센터 업무추진
2,200

204 직무수행경비 600 0 600

02 특정업무경비 600 0 600

○대민활동비(청원경찰)
600

406 기타자본이전 5,400 0 5,400

01 기타자본이전 5,400 0 5,400

○우포따오기상표권 갱신
5,400

야생따오기 관리 79,896 0 79,896

101 인건비 14,876 0 14,876

04 기간제근로자등보수 14,876 0 14,876

○야생따오기관리 14,876

-기본급 10,097

-유급휴일수당 1,420

-휴일근무수당 2,130

-4대보험료 1,229

201 일반운영비 15,420 0 15,420

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○일반수용비 6,000

-야생적응훈련장관리 3,000

-야생따오기 홍보 유튜브 영상 제작
3,000

02 공공운영비 9,420 0 9,420

○공공요금 및 제세 9,420

-서식지 관리 공공요금
6,120

-모니터링 자원봉사 관련 상해보험료
3,300

202 여비 5,400 0 5,400

01 국내여비 5,400 0 5,400

○따오기서식팀 업무추진 5,400

301 일반보전금 44,200 0 44,200

14 기타보상금 44,200 0 44,200

○우포따오기 서포터즈 활동비
18,000

○우포따오기 서포터즈 활동우수자 보상
1,000

○우포따오기 자원봉사자 활동비
10,800
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3,240,000원

1,100,000원*2회

50,000원*1명*12월

450,000원*12개

78,880원*2명*64일

78,880원*2명*9일

118,320원*2명*9일

13,646,240원*9%

3,000,000원*1식

300,000원*10건

510,000원*12월

3,300,000원*1회

5,400,000원

50,000원*30명*12월

500,000원*2회

30,000원*30명*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 우포따오기복원센터 관리 (단위:천원)

○야생따오기 번식지 모니터링 자원봉사자
활동비 14,400

서식지외보전기관 운영지원 1,310,070 1,616,266 △306,196

국 575,505

도 304,760

군 429,805

우포따오기복원센터 운영 241,800 346,134 △104,334

국 72,538

도 84,632

군 84,630

101 인건비 241,800 241,980 △180

국 72,538

도 84,632

군 84,630

04 기간제근로자등보수 241,800 241,980 △180

○우포따오기 사육보조 및 환경정비 96,281

-기본급 58,451

국 17,535

도 20,458

군 20,458

-주차수당 12,306

국 3,691

도 4,308

군 4,307

-휴일근무수당 5,680

국 1,704

도 1,988

군 1,988

-연차수당 3,550

국 1,065

도 1,242

군 1,243

-퇴직수당 7,100

국 2,130

도 2,485

군 2,485

-4대보험료 9,194

국 2,758

도 3,218

군 3,218

○시설물 관리 및 풀베기 73,629

-기본급 44,796

국 13,438
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240,000원*10명*2개소*3월

78,880원*3명*247일

78,880원*3명*52일

118,320원*3명*16일

78,880원*3명*15일

78,880원*3명*30일

9,194,000원

90,680원*2명*247일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

도 15,679

군 15,679

-주차수당 9,431

국 2,829

도 3,301

군 3,301

-휴일근무수당 4,353

국 1,305

도 1,524

군 1,524

-연차수당 2,721

국 817

도 952

군 952

-퇴직수당 5,441

국 1,632

도 1,905

군 1,904

-4대보험료 6,887

국 2,067

도 2,410

군 2,410

○야간경계 71,890

-기본급 45,849

국 13,754

도 16,048

군 16,047

-야간근무수당 12,227

국 3,668

도 4,280

군 4,279

-연차수당 2,367

국 710

도 828

군 829

-퇴직수당 4,733

국 1,421

도 1,656

군 1,656

-4대보험료 6,714

국 2,014

도 2,350

군 2,350

- 19 -

90,680원*2명*52일

136,020원*2명*16일

90,680원*2명*15일

90,680원*2명*30일

6,887,000원

147,900원*2명*155일

39,440원*2명*155일

78,880원*2명*15일

78,880원*2명*30일

65,176,000원*0.103



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

우포따오기서식지 운영 158,124 225,247 △67,123

국 47,437

도 55,343

군 55,344

201 일반운영비 9,900 26,556 △16,656

국 2,970

도 3,465

군 3,465

01 사무관리비 5,000 13,000 △8,000

○일반수용비 5,000

-야생따오기 서식지 관리용 소모품 구입
5,000

국 1,500

도 1,750

군 1,750

02 공공운영비 4,900 13,556 △8,656

○공공요금 및 제세 1,300

-모니터링 차량 보험료
1,300

국 390

도 455

군 455

○차량선박비 3,600

-차량유류대 3,000

국 900

도 1,050

군 1,050

-차량정비유지비 600

국 180

도 210

군 210

206 재료비 40,000 40,000 0

국 12,000

도 14,000

군 14,000

01 재료비 40,000 40,000 0

○우포따오기 방사대비 훈련용 먹이 구입
40,000

국 12,000

도 14,000

군 14,000

301 일반보전금 68,224 82,624 △14,400

국 20,467

도 23,878

- 20 -

500,000원*10월

1,300,000원*1회

250,000원*12월

60,000원*10건

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

군 23,879

14 기타보상금 68,224 82,624 △14,400

○야생따오기 서식지 조성 및 관리
68,224

국 20,467

도 23,878

군 23,879

307 민간이전 40,000 50,000 △10,000

국 12,000

도 14,000

군 14,000

04 민간행사사업보조 40,000 50,000 △10,000

○우포따오기 방사행사 추진
40,000

국 12,000

도 14,000

군 14,000

장마분산센터 운영 275,146 315,885 △40,739

국 66,030

도 77,035

군 132,081

101 인건비 196,354 194,567 1,787

국 47,120

도 54,975

군 94,259

04 기간제근로자등보수 196,354 194,567 1,787

○우포따오기 사육보조 113,857

-기본급 58,687

국 14,084

도 16,432

군 28,171

-유급휴일수당 16,092

국 3,862

도 4,505

군 7,725

-휴일근무수당 18,458

국 4,429

도 5,168

군 8,861

-연차수당 3,550

국 852

도 994

군 1,704
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603,752원*113필지

40,000,000원*1회

78,880원*3명*248일

78,880원*3명*68일

118,320원*3명*52일

78,880원*3명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

-퇴직수당 7,100

국 1,704

도 1,988

군 3,408

-4대보험료 9,970

국 2,392

도 2,791

군 4,787

○야간경계근무 82,497

-기본급 46,589

국 11,181

도 13,044

군 22,364

-야간근무수당 12,424

국 2,981

도 3,478

군 5,965

-휴일근무수당 6,390

국 1,533

도 1,789

군 3,068

-연차수당 3,550

국 852

도 994

군 1,704

-퇴직수당 7,100

국 1,704

도 1,988

군 3,408

-4대보험료 6,444

국 1,546

도 1,804

군 3,094

201 일반운영비 67,192 93,718 △26,526

국 16,126

도 18,812

군 32,254

01 사무관리비 16,992 36,800 △19,808

○일반수용비 12,000

-장마분산센터 및 구조치료센터 소모물품
구입 12,000

국 2,880

도 3,360
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78,880원*3명*30일

96,787,000원*0.103

147,900원*3명*105일

39,440원*3명*105일

118,320원*3명*18일

78,880원*3명*15일

78,880원*3명*30일

62,563,000원*0.103

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

군 5,760

○관리용역비 4,992

-오수처리시설 위탁 수수료
4,992

국 1,198

도 1,397

군 2,397

02 공공운영비 50,200 56,918 △6,718

○공공요금 및 제세 24,000

-전기료 등 공공요금 24,000

국 5,760

도 6,720

군 11,520

○시설장비 유지비 21,282

-CCTV서버 및 카메라 등 수리
5,000

국 1,200

도 1,400

군 2,400

-장마분산센터 시설물 등 유지관리
16,282

국 3,908

도 4,558

군 7,816

○연료비 400

-예취기, 비상발전기 유류대
400

국 96

도 112

군 192

○차량선박비 4,518

-차량유류대 3,000

국 720

도 840

군 1,440

-차량정비유지비 800

국 192

도 224

군 384

-차량보험료 718

국 172

도 201

군 345

206 재료비 5,500 10,000 △4,500
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416,000원*12월

24,000,000원

5,000,000원

16,282,000원

2,000원*200L

250,000원*12월

800,000원*1대

718,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국 1,320

도 1,540

군 2,640

01 재료비 5,500 10,000 △4,500

○방역용 소독약품 1,500

국 360

도 420

군 720

○구조치료센터 약품 및 소모성재료
4,000

국 960

도 1,120

군 1,920

307 민간이전 4,000 4,000 0

국 960

도 1,120

군 1,920

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○따오기 사료 협약비 지급
4,000

국 960

도 1,120

군 1,920

405 자산취득비 2,100 13,000 △10,900

국 504

도 588

군 1,008

01 자산및물품취득비 2,100 13,000 △10,900

○장마분산센터 청소기 구입
1,100

국 264

도 308

군 528

○장마분산센터 냉동고 구입
1,000

국 240

도 280

군 480

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(우포따오
기 먹이 구입)

385,000 385,000 0

국 269,500

도 57,750

군 57,750

206 재료비 385,000 385,000 0
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20,000원*75통

4,000,000원*1식

4,000,000원*1회

1,100,000원*1대

1,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

국 269,500

도 57,750

군 57,750

01 재료비 385,000 385,000 0

○미꾸라지 및 소고기 등 구입
385,000

국 269,500

도 57,750

군 57,750

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(따오기
서식 학술조사 연구 지원 사업)

50,000 94,000 △44,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

207 연구개발비 50,000 94,000 △44,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 연구용역비 50,000 94,000 △44,000

○야생따오기 추적자료 공간 분석
22,000

국 15,400

도 3,300

군 3,300

○야생따오기 서식지 생태계모니터링 연구
용역 28,000

국 19,600

도 4,200

군 4,200

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(야생따오
기 먹이 구입)

50,000 100,000 △50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

206 재료비 50,000 100,000 △50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 재료비 50,000 100,000 △50,000

○야생우포따오기 먹이구입
50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500
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385,000,000원

22,000,000원*1식

28,000,000원*1식

4,166,666원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 우포늪관리(환경/자연)
단위: 서식지외보전기관 운영지원 (단위:천원)

생태계서비스지불제(야생따오기 거점서식지 등 조성사
업)

150,000 150,000 0

국 50,000

도 15,000

군 85,000

301 일반보전금 150,000 150,000 0

국 50,000

도 15,000

군 85,000

14 기타보상금 150,000 150,000 0

○야생따오기 거점서식지 등 조성사업
150,000

국 50,000

도 15,000

군 85,000

행정운영경비(우포생태따오기과)(기타/기타) 71,456 53,724 17,732

인력운영비(우포생태따오기과) 4,200 1,980 2,220

인력운영비(우포생태따오기과) 4,200 1,980 2,220

101 인건비 4,200 1,980 2,220

01 보수 4,200 1,980 2,220

○청원경찰 4,200

-2명(우포늪, 장마분산센터)
4,200

기본경비(우포생태따오기과) 67,256 51,744 15,512

기본경비(우포생태따오기과) 67,256 51,744 15,512

201 일반운영비 41,496 32,544 8,952

01 사무관리비 41,496 32,544 8,952

○일반수용비 9,600

○급량비 24,696

○운영수당 7,200

-숙직비 7,200

.따오기복원센터 3,600

.장마분산센터 3,600

202 여비 19,400 13,800 5,600

01 국내여비 19,400 13,800 5,600

○국내여비 14,400

○청원경찰,공무직 5,000

203 업무추진비 5,160 4,200 960

04 부서운영업무추진비 5,160 4,200 960

○부서운영업무추진비 5,160

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0
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1,632원*91,911.5㎡

175,000원*2명*12월

9,600,000원

24,696,000원

60,000원*1명*60일

60,000원*1명*60일

50,000원*24명*12월

500,000원*10명

430,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 우포생태따오기과
정책: 행정운영경비(우포생태따오기과)(기타/기타)
단위: 기본경비(우포생태따오기과) (단위:천원)

○직책급업무수행경비
1,200
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100,000원*1명*12월


